



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU
RREO - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023
		RECEITAS REALIZADAS
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	156.141.680,00	86.143.832,95
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.916.000,00	7.692.069,76
IPTU	3.356.000,00	2.661.457,17
ISS	3.000.000,00	1.755.950,98
ITBI	900.000,00	474.341,10
IRRF	2.720.000,00	2.093.651,77
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	940.000,00	706.668,74
Receitas de Contribuições	2.100.000,00	1.028.942,98
Receita Patrimonial	2.018.880,00	1.043.436,39
Aplicações Financeiras (II)	1.873.880,00	1.025.236,44
Outras Receitas Patrimoniais	145.000,00	18.199,95
Transferências Correntes	141.010.800,00	76.310.454,02
Cota-Parte do FPM	39.220.000,00	20.714.188,43
Cota-Parte do ICMS	10.800.000,00	7.684.128,28
Cota-Parte do IPVA	1.600.000,00	1.001.217,85
Cota-Parte do ITR	0,00	7.447,07
Transferências da LC 61/1989	16.000,00	16.082,38
Transferências do FUNDEB	52.536.000,00	32.417.750,78
Outras Transferências Correntes	36.838.800,00	14.469.639,23
Demais Receitas Correntes	96.000,00	68.929,80
Outras Receitas Financeiras(III)	20.000,00	407,95
Receitas Correntes Restantes	76.000,00	68.521,85
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	154.247.800,00	85.118.188,56
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	12.200.000,00	950.069,10
Operações de Crédito (VIII)	10.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	40.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	40.000,00	0,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU
RREO - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Transferências de Capital	12.040.000,00	950.000,00
Convênios	8.410.000,00	300.000,00
Outras Transferências de Capital	3.630.000,00	650.000,00
Outras Receitas de Capital	110.000,00	69,10
Outras Receitas de Capital Não Primárias(XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	110.000,00	69,10
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	12.190.000,00	950.069,10
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	166.437.800,00	86.068.257,66
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	166.437.800,00	86.068.257,66

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	147.288.235,18	117.448.461,56	77.771.013,53	76.069.339,67	202.345,40	307.986,22	307.986,22
Pessoal e Encargos Sociais	80.187.955,18	73.138.996,88	45.736.606,76	44.439.624,99	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	67.094.280,00	44.309.464,68	32.034.406,77	31.629.714,68	202.345,40	307.986,22	307.986,22
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	147.282.235,18	117.448.461,56	77.771.013,53	76.069.339,67	202.345,40	307.986,22	307.986,22
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	31.321.740,00	14.721.548,36	9.053.126,77	8.961.958,99	71.989,31	499.999,40	499.999,40
Investimentos	28.814.670,00	12.633.878,48	7.955.535,14	7.864.367,36	71.989,31	499.999,40	499.999,40
Inversões Financeiras	67.070,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	67.070,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	2.440.000,00	2.087.669,88	1.097.591,63	1.097.591,63	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	28.881.740,00	12.633.878,48	7.955.535,14	7.864.367,36	71.989,31	499.999,40	499.999,40
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXIX)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	176.263.975,18	130.082.340,04	85.726.548,67	83.933.707,03	274.334,71	807.985,62	807.985,62
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	176.263.975,18	130.082.340,04	85.726.548,67	83.933.707,03	274.334,71	807.985,62	807.985,62
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							1.052.230,30
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							1.052.230,30

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

-2.979.790,00



Período: 1º Semestre/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

JUROS NOMINAIS		VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)			1.025.236,44
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)			0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)			2.077.466,74
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre/2023 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	36.751.420,92		0,00
DEDUÇÕES (XL)	14.491.383,16		0,00
Disponibilidade de Caixa	14.491.383,16		0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	14.810.392,14		0,00
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	319.008,98		0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00		0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00		0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	22.260.037,76		0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			22.260.037,76
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-2.710.950,00
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)			319.008,98
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)			0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)			0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)			0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX)			22.579.046,74
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)			21.553.810,30
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			9.736.495,18
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			9.736.495,18
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			0,00